

# Fristed til fuglene og udsigt til færge

■ Genopretning af Bøjden Nor med EU-støtte er planlagt i detaljer - arbejdet laves i efteråret

**Bøjden:** Der bliver både fristeder til fuglene, mulighed for os to-benede at få større udsigt over Bøjden Nor og omgivelserne samt generel naturgenopretning i det EU-støttede projekt i området, der snart skal sættes i gang.

Det var i sensommeren i fjor, at Faaborg-Midtfyn Kommune fik besked om, at den var første danske kommune, der har opnået EU-midler fra det såkaldte LIFE+Nature program.

Midlerne herfra er bl.a. beregnet til at støtte naturforbedringer i det danske net af habitatsområder, som Bøjden Nor er en del af. Habitatsområder har navn efter et EU-direktiv, der forpligter landene til at sikre særlige typer natur med dens planter og dyr.

- Danske kommuner har før udgjort en flig af et projekt, men ingen har før stået som hovedansøger til noget, der er godkendt, fortæller projektleder, biolog Claus Paludan fra Faaborg-Midtfyn Kommune.

## To fugleskjul

Vigtige samarbejdspartnere er Karen Krieger Fonden, som ejer en del af strandengene omkring Bøjden Nor, mens den daglige drift varetages af Fugleværnsfonden.

I området bevares blandt andet de to fugleskjul - små overdækkede bygninger med åbent i den langside, der vender mod noret - hvor offentligheden kan gå ind og kigge på de mange forskellige arter af vore fjerdede venner, som opholder sig i noret og på strandengene.

I forvejen udgør området 66 hektar. Fra lodsejer Bent

Aagaard, hvis jorder ligger øst for området, købes 25 hektar landbrugsjord. Disse tages ud af driften, og her placeres fem små vandhuller, der skal sikre strandtudsens gode levesteder.

I selve noret vil man etablere to små øer, som skal give ynglende fugle, herunder klyder, et sikkert sted at være.

- Som det er nu, hvor der yngles på strandengen, kan ræve forsyne sig med fugleunger. Øerne laves på en måde, så der hele året er dybt nok vand til, at rævene ikke kan nå derud, siger Claus Paludan.

Materialerne til de to små øer hentes fra marken via opgravningen til søerne. Øerne placeres henholdsvis ud for det fugleskjul, der vender længst væk fra p-pladsen neden for Dyndkrogvej, samt nær dæmningen ved Bøjden Landevej.

## Længere trampesti

I det nyhervervede areal sættes også på omkring fem hektar vådområder. En række dræn vil blive afbrudt, når anlægsfolkene går i gang.

Stadgangen bliver bedre. Blandt andet vil der blive en to kilometer lang trampesti, som skal gå fra den nævnte p-plads, hen forbi de to fugleskjul, op over det højeste punkt i området, der er 11 meter over havets overflade, parallelt med Dyndkrogvej og op til landevejen. På væsentlige stræk lidt mere tilbagetrukket fra noret, hvis vandkvalitet også skal forbedres i projektet.

Der kommer en ekstra p-plads, og der skal tyndes kraftigt i vegetationen ved norets sydøstside. Enkelte markante træer får lov at blive stående.



Af Michael Lorenzen  
Foto: Tim K. Jensen  
milo@faa.dk, thj@fyens.dk

Fyens Amts Avis, 6/5 2011  
Fyens Stiftstidende



Claus Paludan studerer fugle ved Bøjden Nor, hvor man går i gang med de mange nye ting til september.



Claus Paludan opfordrer folk til at tage en tur forbi noret. Skal man med færger, kan man afsætte lidt ekstra tid.

## Naturgenopretning til 8,6 mio. kr.

**Hele projektet** Bøjden Nor med omgivelser bliver på 91 hektar. Det er budgetteret til cirka 8,6 millioner kroner.

**Heraf betaler** EU halvdelen, mens Karen Krieger Fonden finansierer 2,5 millioner kroner, Fugleværnsfonden 0,5 million kroner og Faaborg-Midtfyn Kommune den resterende 1,3 million kroner.

**De 25 hektar jord**, som skal skydes ekstra ind i Bøjden Nor projektet, er der indgået købsaftale om. Jorden overtages 1. september, hvor man samtidig

går i gang med de forskellige anlægsarbejder.

**Projektleder**, biolog Claus Paludan, Faaborg-Midtfyn Kommune, forventer en anlægsperiode på to-tre måneder, samt at man vil foretage en officiel indvielse i år, formentlig sidst på efteråret.

**Der er i dag** afgræsning af strandengen, hvilket har givet den karakteristiske lave græsvekst. Meningen er, at man også vil have afgræsset det tilkøbte areal. Det foregår via kvæg.

## Naturprojekt ved Bøjden Nor



Et krt over det område i Bøjden Nor, der er med i naturprojektet. Grafik: Peter Sterobo Olesen

## Nye pjecer og plancher

**Bøjden:** Det store naturprojekt rummer også en væsentlig sle i forhold til offentlighed. Der skal udarbejdes nye plancher og pjecer om området. EU lægger vægt på, at projektet formidles til brugere af området. Det betyder øvrigt, at arbejdet kommer i gang i 2012 og 2013. I første omgang får man udført de fysiske opgaver, som er nødvendige.

Formidlingsdelen er ikke alene de nævnte plancher og pjecer, hvor de sidstnævnte vil blive lagt i holdere på stedet. Projektet rummer også en række guidede ture.

I øvrigt har man allerede tidligere gennemført et offentligt møde, i begyndelsen af april, hvor 90 troppede op og hørte om Bøjden Nor og Life+.

Desuden skal kommunen

indrapportere, hvordan det går med naturens tilstand. Inden anlægsfolkene går i gang, gennemføres en såkaldt forovervågning, og der kommer en efterovervågning i 2013, lige som der vil blive holdt godt øje med naturen og dens tilstand i det hele taget.

Af Michael Lorenzen  
milo@faa.dk